
COPIA 

 

COMUNE DI CAMMARATA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA  
 

N. 890  del 02-12-2023 - REG. GENERALE 

 N. 194 del 02-12-2023 - REGISTRO AREA  

 

Proposta di determinazione n. 199 del 01-12-2023 

Oggetto: 

PO FESR 2014-2020  Azione 6.1.1. "Realizzare le azioni previste nei piani di 
prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico 
e di comunità" CUP: F35C19000060002 - Decisione di contrarre e 
approvazione atti di gara - procedura aperta sopra soglia comunitaria su 
piattaforma telematica ASP di CONSIP ai sensi dell'art. 71 del  decreto 
legislativo n. 36/2023 e s.m.i. per laffidamento della fornitura.Integrazione 
determinazione n. 181 del 17/11/2023  Reg. Gen. n. 837 del 20/11/2023. 

 
CIG: A02D4C6AEA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
  Giuseppe Ing. La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 7 del 02.02.2023       

 
- Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;  
- Vista l’allegata proposta di pari oggetto;  
- Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

D E T E R M I N A 

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 IL RESPONSABILE AREA 

 F.to:  Giuseppe Ing. La Greca * 

 



Proposta di determinazione n. 199 del 01-12-2023 

AREA URBANISTICA E LL.PP 

Oggetto: 

PO FESR 2014-2020  Azione 6.1.1. "Realizzare le azioni previste nei piani di prevenzione e 
promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità" CUP: 
F35C19000060002 - Decisione di contrarre e approvazione atti di gara - procedura aperta sopra 
soglia comunitaria su piattaforma telematica ASP di CONSIP ai sensi dell'art. 71 del  decreto 
legislativo n. 36/2023 e s.m.i. per laffidamento della fornitura.Integrazione determinazione n. 
181 del 17/11/2023  Reg. Gen. n. 837 del 20/11/2023. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso: 

- che con D.D.G. n. 1201 del 19/10/2021 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, è stato 

approvato il Nuovo Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Comuni, anche 

nelle forme associative regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), per il sostegno alle 

attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici relativo all’Azione 6.1.1 "Realizzare le 

azioni previste nei piani di prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio 

domestico e di comunità" del PO FESR 2014-2020; 

- che il Comune di Cammarata con nota protocollo n. 974 del 17/01/2022, acquisita agli atti della 

Regione Siciliana, Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento dell’acqua e 

dei rifiuti, in data 18 gennaio 2022 alle ore 11:25 ha consegnato la domanda di ammissione alle 

agevolazioni PO FESR Sicilia 2014-2020 Azione 6.1.1. "Realizzare le azioni previste nei piani di 

prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità"; 

-che con D.D.G. n. 1558 del 28/12/2022 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, è stata 

approvata, tra l’altro, la "Graduatoria provvisoria delle operazioni ammesse e finanziabili" ed il 

Comune di Cammarata è collocato alla posizione in graduatoria n. 14; 

-che il Comune di Cammarata con D.D.G. n. 490 del 14/06/2022 del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti è stato incluso nell’elenco delle "Istanze ammissibili" per la successiva fase 

di Valutazione; 

- che con nota prot. 50575 del 13/11/2023 il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, introitata la 

protocollo generale di questo Ente prot. 22662 del 14/11/2023, è stato notificato il decreto n. 1204 del 

04/10/2023 relativo al finanziamento per la fornitura e collocazione dell’importo di euro 800.000,00; 

- che il presente progetto si pone l’obiettivo di attuare, sul territorio oggetto dell'intervento, una 

attività mirata alla chiusura del ciclo del rifiuto, sullo stesso territorio di produzione riducendo i costi 

della filiera e le emissioni di gas serra dovute alle fasi di trasporto del rifiuto. 

Dato atto: 
- che con Determinazione dirigenziale del Responsabile dell’Area, n. 186 del 04/10/2019 REG GEN 

n. 543 del 07/10/2019, è stato approvato in linea tecnico amministrativa il progetto redatto in data 

03/10/2019; 



- che con decisione a contrarre n. 181 del 17/11/2023 – Reg. gen. 837 del 20/11/2023, si 

proponevadi procedere all’acquisizione della fornitura e collocazione di compostiere, mediante 

procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del Codice, utilizzando quale 

strumento di negoziazione la piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità 

ASP, il cui importo complessivo è pari a Euro 634.828,90 oltre IVA; di stabilire quale 

criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.  108 commi 1 e 2 del Codice individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati nella 

documentazione di gara; 

- di rispettare i principi enunciati dall’art. 1 all’art. 11 del D. Lgs n. 36/2023; 

Preso Atto: 

-  che nella nota prot. 50575 del 13/11/2023 di trasmissione del Decreto di finanziamento n. 1204 del 

04/10/2023 l'Assessorato dell'Energia e dei Srvizi di pubblica Utilità Dipartimento dell'Acqua e dei 

Rifiuti ha evidenziato che la chiusura e tutte le operazioni di spesa deve avvenire entro la data del 

31/12/2023;  

- che nella videoconferenza del 21/11/2023, Funzionari dell’Assessorato Regionale hanno ribadito 

che la rendicontazione della fornitura deve avvenire entro il 31/12/2023; 

-  che esistono le ragioni per ridurre i termini di pubblicazione del bando  a 15 gg, naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso sul Profilo del Committente del 

Comune di Cammarata nonché sulla piattaforma telematica ASP di CONSIP; 

-che al fine di ottemperare a quanto previsto nel decreto di finanziamento necessita ridurre i termini di 

ricezione delle offerte; 

RILEVATO: 

- che il presente provvedimento rientra così come statuito dalla normativa vigente, nella sfera di 

competenza dirigenziale ex art .107 del D.Lgs 267/2000; 

- che per l'adozione del presente provvedimento non necessita acquisire il parere dell'Area 

finanziaria. 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

- il D.Lgs. 18 giugno 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali"; 

- lo Statuto ed il Regolamento per la disciplina dei contratti, nonché, il Regolamento di contabilità 

comunale; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici". 

Per i motivi di cui in premessa 

SI PROPONE 

1) dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente richiamata; 



2) di stabilire che il termine per la presentazione delle offerte è fissato in giorni 15 giorni dalla data di 

pubblicazione del bando sul Profilo del Committente del Comune di Cammarata nonché sulla 

piattaforma ASP di Consip; 

3) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di 

Cammarata nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4) dare atto: 

- che nei confronti dello scrivente Dirigente non sussistono situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interesse,ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 16 del D.lgs 

36/2023e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990; 

- che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 

32, della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune alla 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Palermo ovvero mediante 

ricorso straordinario al Presidente della regione Siciliana. 

 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to:  Giovanni Russotto 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000  
 

 
 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 
 

 
 

Cammarata, lì 02-12-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

   F.to:  Ing. Giuseppe La Greca * 

 



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con 
la frma in calce al presente certificato,  

CERTFICA 
 

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata 
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  02-12-2023 al   17-12-2023 e durante il periodo di 
pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami 
 
N. Reg. Albo:  1546 

Cammarata, lì 18-12-2023  

Il Responsabile della Pubblicazione  

  

  

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

 


